Mais la politique bernoise est aussi favorisée par la conjoncture «féodale» qui voit s'opposer en cette fin du XIV^e siècle de nombreuses communautés à leurs seigneurs: c'est le cas à Cerlier en 1381-1382, et à Neuchâtel en 1406¹⁴.

L'épisode de Cerlier s'inscrit ainsi dans le mouvement plus général du déclin de la noblesse féodale, quand les petits dynastes locaux ne sont plus assez puissants pour maintenir les libertés traditionnelles de leurs sujets.

Réponses de la comtesse Isabelle de Neuchâtel aux griefs de ses bourgeois de Cerlier *

1. Texte original

(Archives de l'Etat, Neuchâtel, H, n° 34)

Copia est

I Hec sunt gravamina et c. que domina comitissa Novicacri facit burgensibus de Cellié contra suas libertates ut dicunt et c. Primo quod captivare vult Henselinum qui est et semper fuit burgensis de Ané civitate et c. et quod pater et mater illius fuerunt burgenses et c.

* Nous remercions vivement le professeur Rémy Scheurer et Monsieur Jean Courvoisier d'avoir revu notre transcription et de nous avoir proposé plusieurs corrections; les erreurs de lecture qui se rencontrent dans ce texte sont donc nôtres. Les parenthèses (...) signifient que nous n'avons pas réussi à déchiffrer le mot en question.

Ad hoc respondet quod mater illius fuit tailliabilis et nunc consanguinei illius qui ex parte matris descendunt sunt tailliales et hoc jure claro probeatur quia partus sequitur ventrem id est matrem et sunt jura vulgata. Item quod ad hoc domina se refert ad eorum statuta scilicet quod si potest probari per VII testes matrem fuisse taillialem tunc partus erit tailliabilis ut in articulo statutorum qui incipit: «Si quis predictum locum burgensium et nisi cum VII et c.¹⁵.

- II Item ex eo quod ipsa citat nos coram ipsa in castro de Cerlié, de Novocastro et ad iudicium de Anés et super nos facit iudicare et cognoscere per tailliales suos quod facere non debet prout nostre libertates edocent videlicet in articulo incipiente: «Nunquam nos vel aliquis et c.» et per talia iudicia multos de habi tantibus depauperavit et extra dominium de Cerlié eversit¹⁶.

Ad hoc respondet quod habens iurisdictionem potest ponere cathedram iudicii ubicumque sibi placuerit infra iurisdictionem secundum jura canonicum et civile non (. . .) igitur si domina ponet iudicium et citat ad castrum de Cerlié nec obstat statutum allegatum quia a jure improbum; et etiam si bene inspiciant non facit pro parte adversa non debet interpretari in quantum fieri potest ut minus adversetur juri, scilicet quod si domina omnimodam iurisdictionem vellet tollere illis de Cerlié et ponere in castro quod [tunc] non posset vel si in tribus terminis anni quando invocatur secundum quod continetur in articulo statutorum qui incipit: «Ter in anno», tunc non potest et sic volunt eorum statuta in articulo qui incipit: «Nunquam nos vel aliquis»¹⁷.

- III Item ex eo quod ipsa abstulit a Rudino Rebiu et c. burgensis noster certas res et possessiones et c. quas tenuerit per plures annos quod facere non debet per articulum incipientem: «Quicumque burgensis et c.»¹⁸.

Respondet quod exigencias eorum denunciatur factum fuerit iudicium tam plena cognitione cause.

- IIII Item ex eo quod ipsa compellit quosdam burgenses in domibus suis pro lignis in nemoribus abscisis et propter hoc citat dictos burgenses quod facere non debent per articulum incipientem: «Quicumque fuerit qui fasciculum et c.»¹⁹.

Ad hoc respondet quod sunt precepta facta sub pena ne quis silvas excidat publice transgressa fuerunt et sic legitime facta sunt. Ymo et ipsedem servant in eorum silvis et ideo quod quisque in alterum statuit et c. jura sunt vulgata ff. quod quisque jura et c. et pati debent legem in aliis quam ipsi iustam iudicant in suis et c. Preterea cum silve sunt domine iuste potest predicta precepta facere cum sit domina et iurisdictionem habeat et c.

- V Item ex eo quod ipsa hospitat hospites suos in domibus nostris malegratis nostris quod facere non debet per articulum qui incipit: «Propterea ipsis nolentibus et c.» et per hec depauperavit dictum Pacher burgensem nostrum²⁰.

Ad hoc respondet propter quasdam blasfemias quas dixit penam pecuniariam incurrit et sic propter maleficium suum . . . et dignum est quod malemeriti egestate laborent et c. Propter hoc ad preces domini abbatis Herilacensis ad LI florenos concordavit.

- VI Item ex eo quod tailliabilis accusavit coram ipsa Petrum Bernis burgensem nostrum dicens se invenisse de nocte in nemore domine scindentem ligna et

propter hoc postulavit dictum burgensem fore commissum in corpore et ore quod cognitum fuit per V tailliabiles suos. De qua cognitione tanquam gravati eidem domine nostre loqui fecimus per advocatum nostrum dicendo quod nobis videbatur dictam dominam non testificasse per solum testem secundum libertates nostras²¹; et quia advocatus noster pro nobis locutus fuit ipsa per cognitionem tailliabilium suorum nos condempnavit in I libras albe monete et propter hoc dictum nostrum advocatum pignoravit de domo sua. Postea dictus acusator de dicta accusatione repertus fuerit perjurius et propter hoc ipsa domina ab dicto perjurio sexties viginti florenos habuit.

Ad hoc respondet quod dicta causa cognita fuit publice et notarie condempnatus fuit ad id de quo loquitur articulus judicatumque fuit quod corpore et rebus ceciderit in commissum, sed pena fuit mitigata et c. Item dolose id pretendunt cum eorum non intersit quia tailliabilis est igitur nil ad eos. Item advocatus propter hoc quod locutus fuit contra illos qui congnoverunt judicatus et condempnatus fuit in pena prescripta²².

VII Item extorsit minus juste a Rudino Bellert burgense nostro III florenos quam de causa dictus burgensis noster recessit a loco cum tribus filiis suis.

Respondet quod sententialiter et justo judicio condempnatus et c. et fuit pena mitigata ad VII^c florenos presentibus illis de Cellié et ex eorum judicio in presencia advocati de Berno et plurium aliorum. Item per judicium incarceratus fuit in carcere domine.

VIII Item ipsa de Jacobo Mest. tailliabili fecit burgensem de Cellié et propter hoc habuit ab eo II^c florenos; quibus habitis ipsa abstulit litteram libertatis per captivationem corporis dicti Jacobi et antequam exiret captivitatem habuit ab illo VIII^c florenos et post iterum tenet ipsum pro tailliabili.

Ad hoc respondet quod iste articulus non est verus, sed ex gratia sibi concessum fuit quod posset burgensis fieri et postea pluribus annis receptor domine fuit pluribus annis; et quia falsam mensuram habuit et de ipsa falsa mensura dictam dominam et plures alios defraudavit et alia mala commiserit. Propter hoc per dominum abbatem Herilacensem cum predicta domina concordavit, et si ipse Jacobus dolet veniat et eidem respondeat.

IX Item ex eo quod extorsit a filiis Johannin Denchier burgensibus nostris VIII** florenos propter quod a loco recesserunt, respondet quia thesaurum inventum abstulerint quod probatum clare fuit, ideo secundum statuta patrie ad predictam sententiam condempnati fuerunt in judicio.

X Item tempore quo magne societates combuxerunt plures domos ante Cellié et alibi, dicta domina dedit nobis ligna ad alias domos faciendas et postea nos traxit in causam et propter quod oportuit nos cum ipsa componere pro VIII** florenos quos a nobis habuit, donacione non obstante.

Ad hoc respondet dicta domina donationem nemorum negat, sed sponte pecuniam in articulo continentem dederunt, absque aliqua compulsione, pro eo quod ligna dicte domine exciderant.

XI Item quod movit guerram contra Blonestain, propter quod ipse combuxit in subergo nostro XXVII domos.

Respondet quod Rovera quod ipse fecit quod debeat et sibi oportuit facere guerram ad deffendendam suam terram et quod illa guerra per illos de Cerlié fuit incepta.

- XII Item post inhibitionem domine nostre domine Sabaudie comitisse et domini nostri, domini Sabaudie comitis per litteras ipsorum, ipsa per minas suas duxit nos ad equitatum suum super illum Blostain propter quod ipse nos minatur in corporibus et rebus; quas litteras nobis reddere noluit, licet in ipsa contineatur ipsam reddi debere earumdem portitori.

Ad hoc respondet quod sub dictum dominum debent juvare maxime ad patriam deffendendam jura sunt vulgata. Et si domina nostra, domina comitissa Sabaudie, misit eidem domine litteram, illam non tenebatur illis dare, cum non eis sed dicte domine fuerit directa²³.

- XIII Item franchises nostre sonant quod quolibet anno in nativitate beati Johannis baptiste debemus inter nos eligere unum advocatum²⁴. et illum illi qui est dominus de Cerlié presentare ut dictum advocatum confirmet; que premissa fecimus prout decet, sed dicta domina nostra de Novocastro facere recusavit quare non possumus justiciam tenere unde a [ballivo] [certa] vicinis dampnum et gravamen nobis evenire potest.

Ad hoc respondet quod publice perjurius fuit idem presentatus ideo noluit ipsum confirmare et illud fuit illis dictum et quod dignum eligerent et illum libenter confirmaret.

- XIII Item advocato nostro sibi presentato dixit: «Clama te de me quare nolo te confirmare»; et multa alia gravamina nobis facit que causa brevitatis obmittimus que non solum in prejudicium nostrum, ymo eciam in destructionem et diminutionem totis domini de Cerlié redundant.

Ad hoc respondet quod nullum eis facit gravamen, sed si credant se gravari, proponent et respondebunt sufficienter.

2. Traduction

- I. Ce sont les réclamations que la comtesse de Neuchâtel etc., ... fait aux bourgeois de Cerlier en portant atteinte à leurs franchises, ainsi qu'ils l'affirment etc., ... En premier lieu elle veut emprisonner Henselin du village d'Anet qui est et fut toujours bourgeois etc., ... et ce parce que son père et sa mère furent bourgeois etc., ...

Elle répond que sa mère fut taillable et qu'actuellement ses consanguins qui descendent de sa mère sont taillables, et que ce fait ressort clairement du droit étant donné que le nouveau-né suit le ventre, c'est-à-dire la mère²⁵, et que ce sont des droits bien connus. La comtesse se rapporte sur ce point à leurs franchises qui stipulent que s'il peut être prouvé par sept témoins que la mère fut taillable, alors le nouveau-né sera de condition taillable²⁶, ainsi qu'on peut le lire dans l'article de leurs franchises qui commence ainsi: «Si quis predictum locum burgensium et nisi cum VII etc., ...».

- II. Item au sujet du fait qu'elle nous assigne en justice par devant elle au château de Cerlier, au château de Neuchâtel et devant la justice d'Anet et qu'en plus elle nous fait juger et interroger par ses taillables, ce qu'elle ne doit pas faire, ainsi que nous l'apprennent nos franchises dans l'article qui commence ainsi: «Nunquam nos vel aliquis etc., ...»; et par de tels jugements, elle a ruiné beaucoup d'habitants et les a chassés hors de la seigneurie de Cerlier.
- Elle répond que puisqu'elle détient la juridiction, elle peut placer son siège de justice où il lui plaira dans les limites de sa juridiction et ce, en se fondant sur le droit canon et le droit civil (...); en conséquence, si la comtesse siège et assigne les parties du château de Cerlier et ne s'oppose pas aux franchises précitées, étant donné qu'elles sont de droit illicites; et encore, s'ils les examinent de plus près, elle ne prend pas parti pour la partie adverse, et elle ne doit pas juger dans la mesure où cela peut se faire, afin de ne pas s'opposer au droit, car si la comtesse voulait ôter la pleine juridiction aux bourgeois de Cerlier et l'exercer au château de Cerlier, elle ne pourrait le faire, même lors des séances trisannuelles, lorsqu'elle se réclame de l'article des franchises qui commence ainsi: «Ter in anno», ce qu'elle ne peut; et ils veulent qu'elle se conforme à l'article des franchises qui commence: «Nunquam nos vel aliquis».
- III. Item, sur le fait qu'elle a enlevé certains biens et certaines possessions à Rudin Rebiu qui les possédait depuis plusieurs années, ce qu'elle ne peut faire selon l'article commençant par: «Quicumque burgensis etc., ...».
- Elle répond qu'elle s'élève contre leurs exigences, étant donné qu'il y eut jugement en pleine connaissance de cause.
- IV. Item sur le fait qu'elle a gagé certains bourgeois dans leurs demeures parce qu'ils avaient coupé du bois dans les forêts, et c'est pourquoi elle assigne lesdits bourgeois par devant elle, en invoquant l'article commençant par: «Quicumque fuerit qui fasciculum etc., ...».
- Elle répond que ce sont des injonctions faites sous menace de peine afin que personne ne coupe du bois, et elles furent violées, et la peine a été ainsi légalement appliquée. Bien plus, ils conservent le bois dans leurs forêts, parce que ce que chacun a décidé en faveur d'autrui etc., ... et parce que ce sont des droits bien connus etc., ... et ils doivent supporter l'amende qu'eux-mêmes jugent juste pour les autres aussi bien que pour eux-mêmes. Par ailleurs, étant donné que les forêts appartiennent au seigneur, elle peut faire ces injonctions à juste titre, puisqu'elle est dame et qu'elle exerce la juridiction, etc., ...
- V. Item sur le fait qu'elle héberge ses hôtes dans nos demeures contre notre gré, ce qu'elle ne peut faire suivant l'article commençant par: «Propterea ipsis nolentibus etc., ...», et à cause de cela elle a ruiné ledit Pacher, notre bourgeois.
- Elle répond que c'est parce qu'il a blasphémé qu'il a subi une peine pécuniaire et cela en raison de son méfait et qu'il est digne que ceux qui ont démérité travaillent à cause de leur pauvreté etc., ... Pour cette raison et sur les prières du seigneur abbé de Cerlier, elle s'est accordée avec lui sur une somme de 51 florins.